Ahora bien, ¿todos los géneros teatrales reciben un mismo tratamiento por parte del latino en cuanto a su alcance moralizante? Tal como hemos hecho siempre hasta aquí, estimamos que deben ser sus escritos quienes nos proporcionen la solución.

En algunos pasajes de las *orationes*, Cicerón hace pública su creencia de que el dramaturgo utiliza a menudo sus piezas para dar una lección. Finalidad pragmática que parece más fácil de encomendar a la tragedia, debido a su carácter de *opus graue*; he aquí una interpretación en ese sentido de un fragmento del *Atreus* de Acio:

'Vigilandum est semper; multae insidiae sunt bonis.
Id quod multi inuideant—'.

Nostis cetera. Nomen quae scripsit grauis et ingeniosus
poeta, scripsit non ut illos regios pueros qui iam nusquam

¹ «Sentido de la tragedia en Roma», *RUM* 13, 1964, pp. 463-492.

erant, sed ut nos et nostros liberos ad laborem et ad laudem excitaret? ¹.

Alcance didáctico encuentra igualmente en un corto pasaje entresacado de la *Medea exul* de Ennio, e incluido por el orador en el *Pro Rabirio Postumo*:

Regum autem sunt haec imperia: 'animaduerte ac dicto pare' et 'praeter rogatum si plus' et illae minae:

'si te secundo lumine hic offendero,
moriere';

quae non ut delectemur solum legere et spectare debemus,
sed ut cauere etiam et effugere discamus ².

Ahora bien, esta función no es privativa de la tragedia. Al utilizar a modo de ejemplo en un discurso el caso del *senex* de la comedia *Hypobolimaeus* de Cecilio Estacio, Cicerón responde a una posible objeción de su oponente ('*Quid ad istas ineptias abis?*') explicando:

Itēnim haec conficta arbitror esse a poetis ut effectos
nostros mores in alienis personis expressamque imaginem
uitae cotidianae uideremus ³.

En su carácter de imagen de la vida heroica y reflejo de la vida cotidiana respectivamente, la tragedia y la comedia pueden ofrecer siempre al espectador una pauta de comportamiento. No obstante, en más de una ocasión aparecen en los escritos de Cicerón manifestaciones en sentido contrario:

Sed uidesne poetae quid mali adferant? Lamentantes
inducunt fortissimos uiros, molliunt animos nostros, ita
sunt deinde dulces, ut non legantur modo, sed etiam
ediscantur. Sic ad malam domesticam disciplinam uitam-
que umbratilem et delicatam quum accesserunt etiam
poetae, neruos omnes uirtutis elidunt ⁴.

Por consiguiente, tragedia y comedia pueden resultar moralizantes, según Cicerón; sin embargo, ello no ocurre en la práctica en igual me-

¹ Cicerón, *Planc.* 59; cf. *Sest.* 102.